

Số: 529/BC-UBND

Phú Thiên, ngày 27 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN tháng 10 và chương trình công tác tháng 11 năm 2020

A. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO UBND HUYỆN

Trong tháng 10/2020, UBND huyện đã tập trung điều hành thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; ngoài ra, đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã triển khai thực hiện một số hoạt động trọng tâm sau: Chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện; thu hoạch lúa vụ mùa năm 2020; họp Hội đồng kỷ luật công chức xã, Hội đồng kiểm tra sát hạch công chức xã thành công chức huyện; dự các buổi Tọa đàm: Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng, Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam, Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam và 75 năm Hội Nông dân tỉnh Gia Lai; dự Gặp mặt hội viên Hội doanh nghiệp huyện Phú Thiên nhân ngày doanh nhân Việt Nam,; kiểm tra công tác xây dựng xã NTM, làng NTM trên địa bàn huyện; kiểm tra công tác GPMB, quản lý đất đai và công tác bồi thường các công trình trên địa bàn huyện; đối thoại công tác cấp GCNQSD đất tập trung còn tồn đọng; ra quân chiến dịch CSSKSS-KHHGD năm 2020; tổ chức giải bóng chuyền truyền thống mở rộng huyện Phú Thiên lần thứ XIV năm 2020; làm việc với các đơn vị về các nội dung có liên quan đến Dự án trồng rừng của Công ty TNHH TMDV Minh Phước; làm việc với các phòng, ban huyện và UBND các xã, thị trấn về tình hình triển khai nhiệm vụ công tác năm 2020. Làm việc với các đoàn công tác của các Sở, ngành tỉnh; dự làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ngành tỉnh và Huyện ủy tổ chức...

B. TÌNH HÌNH KT-XH, QP-AN THÁNG 10/2020

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Nông, lâm nghiệp

Hiện nay, nhân dân đang thu hoạch lúa vụ mùa năm 2020 được khoảng trên 2.024 ha. Tuy nhiên, do ảnh hưởng vùng áp thấp nhiệt đới gây mưa kéo dài, làm thiệt hại về cây trồng trên địa bàn huyện, làm 2.659,48 ha diện tích lúa đang thời kỳ chín sấp và chín bị ngã đổ, trong đó có 298,51 ha thiệt hại dưới 30% năng suất, 2.345,66 ha thiệt hại trên 30% năng suất và 15,31 ha thiệt hại trên 70% năng suất, ước tổng thiệt hại 24.673,72 triệu đồng. UBND huyện đã chỉ đạo các biện pháp phòng, chống thiên tai và thống kê cây trồng bị thiệt hại do mưa lũ gây ra để đề xuất tỉnh hỗ trợ theo quy định; đồng thời, đôn đốc bà con nông dân tranh thủ thu hoạch nhanh, gọn đối với diện tích cây trồng đã đến thời kỳ thu hoạch nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra.

Dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục diễn ra, qua kết quả xét nghiệm của Chi cục Thú y vùng V đối với mẫu phẩm lợn bị bệnh tại 01 hộ chăn nuôi tại xã Chrôh Ponan phát hiện dương tính với vi rút Dịch tả lợn Châu Phi; cơ quan chức năng đã phối hợp với chính quyền xã tổ chức tiêu hủy 03 con lợn bị bệnh với trọng lượng 137kg, đồng thời triển khai các biện pháp phòng dịch theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, đôn đốc các xã triển khai công tác thu hồi đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để trồng rừng và chăm sóc tốt diện tích rừng trồng tập trung và cây trồng phân tán. Hiện nay, toàn huyện đã trồng được 30,05ha rừng tập trung, đạt 100,2% kế hoạch và 57,52ha cây phân tán, đạt 115% kế hoạch.

2. Xây dựng nông thôn mới

Đã hoàn thành việc kiểm tra, rà soát tình hình triển khai xây dựng nông thôn mới của các xã theo kế hoạch của huyện; qua kiểm tra cơ bản các xã đạt được mục tiêu theo kế hoạch đề ra, tuy nhiên có 2 xã dự kiến đến hết năm 2020 không đạt theo mục tiêu kế hoạch đề ra về xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào DTTS theo Chỉ thị 12 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (làng Plei Oï, xã Ayun Hạ và làng Kinh Pêng, xã Chur A Thai). Đang triển khai xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2021.

Hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP huyện tổ chức thi chấm điểm đối với 3 sản phẩm cho 3 chủ thể tham gia. Hiện nay đang trình Hội đồng OCOP cấp tỉnh để xem xét, thẩm định trình UBND tỉnh quyết định công nhận 2 sản phẩm đạt 3 sao (sản phẩm chả cá thát lát Cô Sáu và chả cá thát lát của HTX nuôi trồng thủy sản Ayun Hạ, xã Ayun Hạ) và 01 sản phẩm đạt 4 sao (sản phẩm gạo Phú Thiện của HTX nông nghiệp Chur A Thai, xã Ia Ake).

3. Công nghiệp, thương mại - dịch vụ

Tình hoạt động công nghiệp-TTCN phát triển ổn định, các nhà máy sản xuất chế biến hoạt động tốt. Giá trị sản xuất công nghiệp (*theo giá so sánh 2010*) ước thực hiện 8,478 tỷ đồng, đạt 5,44% kế hoạch năm¹; lũy kế đến tháng báo cáo ước thực hiện 125,333 tỷ đồng, đạt 80,423% so với kế hoạch năm.

Thị trường, giá cả khá ổn định, hàng hóa dồi dào về số lượng, đa dạng về chủng loại, đủ đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ (*theo giá so sánh 2010*): 70,181 tỷ đồng, đạt 7,04% so với kế hoạch năm; lũy kế đến tháng báo cáo ước thực hiện: 717,761 tỷ đồng, đạt 72,0% so với kế hoạch năm.

4. Đầu tư, xây dựng và quy hoạch

Tổng vốn đầu tư phát triển (đầu tư công) thuộc ngân sách Nhà nước do huyện quản lý kế hoạch năm 2020 (gồm cả kế hoạch vốn năm 2019 được kéo dài sang năm 2020 thực hiện) là 96.938 triệu đồng. Đến ngày 20/10/2020, tổng khối lượng thực hiện các nguồn vốn là 85.173 triệu đồng (đạt 87,9% kế hoạch); tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn là 76.993 triệu đồng (đạt 79,4% kế hoạch).

¹ Công nghiệp khai thác và chế biến: 4,6 tỷ đồng. Công nghiệp sản xuất, truyền tải điện: 16,082 tỷ đồng.

Tổ chức rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các đồ án quy hoạch xây dựng đã được Sở Xây dựng thẩm định điều chỉnh, trên cơ sở đó thực hiện rà soát, đánh giá, phân loại các tiêu chí để thị trấn Phú Thiện đảm bảo đạt tiêu chuẩn đô thị loại V. Đề xuất đăng ký bổ sung đợt 2 kế hoạch khuyến công năm 2020 và kế hoạch khuyến công năm 2021 trên địa bàn huyện; danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng và kiểm tra việc xây dựng nhà ở trái phép của các cá nhân tổ chức trên địa bàn huyện và xử lý các sai phạm theo quy định².

5. Tài nguyên và Môi trường

Công tác bồi thường - GPMB được thực hiện tích cực, đúng quy trình³. Đang hoàn thành công tác kiểm kê đất đai cấp huyện theo kế hoạch của tỉnh. UBND huyện đã cho phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đất cây lâu năm sang đất ở đô thị 03 trường hợp, với diện tích 947m².

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản, môi trường tiếp tục được tăng cường; trong tháng, cơ quan chức năng chưa phát hiện tình trạng khai thác khoáng sản trái phép xảy ra trên địa bàn huyện. Tiếp tục hướng dẫn các xã thực hiện các chỉ tiêu môi trường thuộc tiêu chí 17 của chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thực hiện đăng ký xác nhận đề án bảo vệ môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường theo quy định.

6. Tài chính, ngân sách

Tính đến ngày 22/10/2020, tổng thu ngân sách tại địa bàn là 27,592 tỷ đồng, đạt 102,88% dự toán tỉnh giao, 86,22% dự toán HĐND huyện giao; tổng chi ngân sách huyện, xã là 369,214 tỷ đồng, chiếm 89,70% kế hoạch.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo:

Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác thực hiện mô hình bán trú theo đặc thù của huyện năm học 2019-2020 và kế hoạch thực hiện phân công trách nhiệm đảm bảo việc duy trì công tác xã hội hóa giáo dục mô hình bán trú đặc thù của huyện trong năm học 2020 – 2021. Xây dựng kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch khung hoạt động năm học 2020 – 2021; kế hoạch thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện, tham gia thi cấp tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với các trung tâm học tập cộng đồng tổ chức Lễ phát động tuần lễ học tập suốt đời năm 2020.

2. Y tế

² Tổng số công trình đã cấp phép: 05 giấy phép nhà ở riêng lẻ/tổng diện tích sàn: 459 m². Tổng số công trình đã tổ chức kiểm tra: 05 công trình, chiếm tỷ lệ: 100% so với tổng số công trình đã triển khai xây dựng.

³ Dự án: Đường Đ49, thị trấn Phú Thiện: Đã chi trả và bàn giao mặt bằng cho chủ dự án 05/5 hộ dân: đã trình Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh phê duyệt Phương án hệ số điều chỉnh giá đất để tính tiền hỗ trợ, bồi thường về đất. Dự án cải tạo, nâng cấp các đoạn xung yếu trên Quốc Lộ 25: Đã bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư 5/5 xã (hiện còn 02 hộ tại xã Ia Piar đang hoàn chỉnh dự thảo phương án bồi thường đối thoại với 02 hộ dân). Dự án Kè chống sạt lở suối Ia Sol: công khai dự thảo phương án bồi thường. Công trình Trạm y tế xã Ia Yeng: đã chi trả và bàn giao mặt bằng cho chủ dự án.

Chỉ đạo triển khai công tác truyền thông và kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2020. Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện đã tiến hành kiểm tra ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2020 tại 17 cơ sở kinh doanh bánh kẹo, thực phẩm, xử phạt hành chính 01 cơ sở với số tiền 02 triệu đồng. Đoàn kiểm tra hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, hành nghề dược năm 2020 của huyện đã tiến hành kiểm tra 20 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện, xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở với số tiền 10,25 triệu đồng. Ban hành Kế hoạch chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2020-2030.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Y tế, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn tích cực công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Bạch hầu.

Công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân được tăng cường⁴. Trên địa bàn huyện đã xảy ra các dịch bệnh cũ như: Lao 02 ca, sốt rét 02 ca, sốt xuất huyết 05 ca. Cơ quan y tế đã tổ chức giám sát bệnh nhân sốt rét, điều tra ca bệnh, giám sát dịch tễ sốt rét và điều tra dịch tễ để tiến hành phun hóa chất, tổ chức vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy; lấy lam, làm xét nghiệm sốt rét cho 318 đối tượng và tăng cường công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh.

3. Văn hoá - thông tin, truyền thanh - truyền hình

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin; hướng dẫn quản lý hoạt động karaoke lưu động, loa kẹo kéo; hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp; xây dựng Kế hoạch xây dựng thị trấn Phú Thiện đạt văn minh đô thị; triển khai các biện pháp phòng chống áp thấp nhiệt đới trên địa bàn huyện; xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động phục vụ tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Đã cấp 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng và 01 giấy đủ điều kiện kinh doanh karaoke.

Triển khai việc sưu tầm trưng bày tái hiện lại không gian nhà xưa của Potao Apui. Hỗ trợ Hội văn học nghệ thuật tỉnh Gia Lai trong việc tổ chức trại sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật trên địa bàn huyện tại Hồ Ayun Hạ, Di tích Plei Oi, Hồ Sen, Khu căn cứ cách mạng 4 làng đồn, xã Chư A Thai.

Công tác truyền thanh – truyền hình luôn được quan tâm, chỉ đạo thực hiện⁵. Đẩy mạnh đợt cao điểm tuyên truyền chào mừng Đại hội đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025; tuyên truyền cách mạng công nghiệp lần thứ tư; tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trên địa bàn huyện; tuyên truyền Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2020; tiếp tục tuyên truyền các hoạt động đáp ứng

⁴ Trong tháng, lượng bệnh nhân khám bệnh tại bệnh viện là: 4.677 lượt; bệnh nhân nhập viện điều trị nội trú là 627 lượt; bệnh nhân khám có BHYT là 4.335 lượt, chiếm tỷ lệ 92,69%; bệnh nhân điều trị nội trú có BHYT là 590 lượt, chiếm tỷ lệ 94,10%; bệnh nhân khám chuyên tuyến là 518 lượt, chiếm tỷ lệ 11,08%. Công suất sử dụng giường bệnh tính chung cho toàn bệnh viện là 80,12% với chỉ tiêu là 85 giường bệnh.

⁵ Trung tâm VH-TT&TT huyện đã sản xuất và đưa tin 22 chương trình phát thanh, phát sóng tại huyện; trong đó, có 05 chương trình phát thanh tiếng Jrai, với tổng số 200 tin, 22 bài phóng sự phản ánh về gương người tốt, việc tốt, các mô hình kinh tế, các sự kiện chính trị lớn của địa phương...; Sản xuất 01 Chuyên mục phát thanh phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh.

phòng, chống dịch bệnh bạch hầu trên địa bàn huyện năm 2020; thông tin tuyên truyền các biện pháp phòng chống áp thấp nhiệt đới trên địa bàn huyện...

4. Công tác chính sách xã hội

Công tác chính sách người có công, xóa đói giảm nghèo, bảo trợ xã hội, bảo hiểm xã hội luôn được quan tâm, thực hiện đúng quy định⁶. Mở lớp tập huấn về bình đẳng giới, tập huấn pháp luật về công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện, tệ nạn xã hội năm 2020.

Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án nâng cao năng lực cộng đồng thuộc chương trình 135 năm 2020; chỉ đạo hoàn thiện Đề án phát triển KTXH 4 làng Đồn, xã Chư A Thai giai đoạn 2 và Phương án hỗ trợ sản xuất cho người đồng bào DTTS liên quan đến Dự án trồng rừng của Công ty Minh Phước tại xã Chư A Thai.

5. Công tác phối hợp với mặt trận, hội, đoàn thể huyện

Mặt trận các cấp trong huyện đã phối hợp với các tổ chức thành viên và chính quyền tổ chức tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh Bạch hầu; về kết quả Đại hội Đại biểu tỉnh Gia Lai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; về Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Gia Lai giai đoạn 2015-2020; vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi, cây trồng, nhất là dịch tả lợn Châu Phi và bệnh khảm lá sắn do vi rút gây ra; về xây dựng nông thôn mới; về công tác phòng, chống thiên tai; xây dựng đô thị văn minh...được hơn 34 buổi với hơn 3.166 lượt người tham dự. Tăng cường thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào DTTS để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”, đã đạt được nhiều kết quả tích cực. Trong tháng, Ban vận động Quỹ vì người nghèo huyện đã vận động được số tiền gần 40 triệu đồng.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

- An ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị ổn định, song vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Số đối tượng Fulro lưu vong vẫn liên lạc chỉ đạo các đối tượng bên trong tuyên truyền, củng cố lực lượng, tụ tập nhóm họp “TLĐG”. Trong tháng, phát hiện có 28 lượt đối tượng theo “TLĐG” vắng mặt tại địa phương với lý do đi làm thuê ở các địa bàn khác.

- Trật tự xã hội:

+ Lĩnh vực hình sự: Không xảy ra, so với tháng trước không tăng không giảm.

⁶ Đã chi trả trợ cấp tháng 10/2020 cho người có công đang hưởng ưu đãi hàng tháng trên địa bàn huyện với tổng số tiền 605.509.000 đồng. Chi trả chế độ mai táng phí cho 03 đối tượng NCC với số tiền 61.854.000 đồng. Chi trả trợ cấp cho đối tượng BTXH đang hưởng hàng tháng với tổng số tiền 461.630.000 đồng. Tặng quà cho 123 người cao tuổi trên 90 tuổi với tổng kinh phí 86.100.000 đồng. Phối hợp với Sở LĐ-TB&XH tổ chức tặng quà cho 125 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi, khuyết tật, trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn học giỏi, trẻ em dân tộc thiểu số nhân dịp tết trung thu với tổng trị giá quà tặng là 25.000.000 đồng; tặng 75 suất quà cho 75 em với tổng trị giá quà tặng là 15.000.000 đồng.

+ Lĩnh vực ma túy, kinh tế - môi trường: Không phát hiện.

+ Tai nạn giao thông: Trong tháng xảy ra 01 vụ, 01 người chết, bị thương 01 người. So với tháng trước giảm 01 vụ (1/2 vụ), giảm 01 người chết (1/2 người), người bị thương không tăng không giảm (1/1 người).

+ Vụ việc khác: Xảy ra 2 vụ (01 vụ điện giật, 01 vụ đuối nước), so với tháng trước tăng 02 vụ.

Cơ quan Cảnh sát điều tra thụ lý 14 vụ/14 bị can; Kết luận điều tra chuyển VKS: 04 vụ, 04 bị can; Tạm đình chỉ: 01 vụ; Chuyển tháng sau tiếp tục điều tra 09 vụ/10 bị can.

Lực lượng chức năng tiếp tục tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội và giữ gìn trật tự, an toàn giao thông và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật⁷.

2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Tiếp tục duy trì nghiêm công tác trực chỉ huy, trực ban, trực chiến theo quy định. Triển khai đồng bộ, kịp thời các biện pháp nhằm đảm bảo giữ vững ANCT, trật tự ATXH và nhiệm vụ công tác năm 2020. Thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng thao trường huấn luyện, trường bắn huyện và hoàn chỉnh quy hoạch thao trường “3 trong 1”. Chuẩn bị tốt “4 tại chỗ” sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia giúp dân khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm “Năm kỷ luật, kỷ cương năm 2020” trong quân đội...

Hoàn thành công tác xét duyệt chính trị, thực lực công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe, sẵn sàng nhập ngũ năm 2021. Củng cố, rà soát lực lượng DQTV theo quy định, tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh cho đối tượng 4 với quân số tham gia 132 người, đạt 110% kế hoạch; cử 03 cán bộ đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng, kiến thức QP&AN tại trường Chính trị tỉnh.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân và công tác thanh tra, PCTN

Tiếp tục triển khai việc thực hiện luật Tiếp Công dân năm 2014, Nghị định số 64/2014/NĐ-CP, ngày 26/6/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong tháng 10, số lượt công dân đã tiếp: 18 lượt/18 vụ/18 người (*cấp xã: 03, cấp huyện 15*), số vụ việc mới phát sinh: 08 vụ⁸.

Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 06 đơn (*khiếu nại 01, kiến nghị 05*)⁹, tổng số đơn thư tiếp nhận mới 04 đơn, số đơn tồn kỳ trước chuyển sang 02 đơn. Nội dung đơn liên qua đến việc cháy nhà dẫn đến cháy hàng hóa của người khác, việc tranh chấp đất đai giữa các hộ dân.... Kết quả, các phòng, ban, UBND cấp xã đã

⁷ Cấp phát CMND 502 trường hợp; vận động nhân dân giao nộp 02 súng tự chế, 01 súng kíp. Duy trì công tác tuần tra kiểm soát giao thông, lập biên bản 278 trường hợp vi phạm pháp luật giao thông, tạm giữ 56 phương tiện, 10 giấy tờ các loại; xử phạt VPHC 316 trường hợp, nộp NSNN trên 133 triệu đồng, tước 08 GPLX.

⁸ Ban Tiếp công dân cấp huyện: 15 lượt/15 người/15 vụ việc, tiếp công dân cấp xã: 03 lượt/03 người/03 vụ việc.

⁹ Cấp huyện: 02 đơn; Cấp xã: 04 đơn.

giải quyết xong 04 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền theo quy định, đang xem xét giải quyết 01 đơn không thuộc thẩm quyền, 01 đơn đang giải quyết.

- Đã triển khai 02 cuộc thanh tra hành chính tại 02 đơn vị (01 cuộc theo kế hoạch, 01 cuộc đột xuất); đang tiến hành kiểm tra 01 cuộc¹⁰, đang dự thảo kết luận thanh tra 01 cuộc¹¹,

4. Công tác nội vụ, tôn giáo

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, xây dựng chính quyền cơ sở, công tác thanh niên, quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ, thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện tốt, đúng theo quy định của Nhà nước¹². Thực hiện sắp xếp, bố trí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Phó trưởng Công an và công an viên thường trực các xã, thị trấn; xin ý kiến về sáp nhập, giải thể phòng Y tế và chuyển chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về Văn phòng HĐND-UBND huyện; xin ý kiến các ngành của tỉnh về Đề án giải thể Trung tâm GDNN-GDTX huyện; xây dựng quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; giao chỉ tiêu số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68 trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc huyện năm 2020.

Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện ổn định. Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước, ngăn chặn hoạt động của tổ chức “Ân điển cứu rỗi” trên địa bàn huyện.

5. Công tác tư pháp

Thực hiện cấp phát tài liệu tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định; cập nhập các văn bản pháp luật mới phát hành trong tháng; triển khai văn bản về việc tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống dịch Covid-19. Duy trì tốt việc đăng ký, quản lý hộ tịch, công tác chứng thực cấp huyện và xã¹³.

6. Công tác cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trong công tác chỉ đạo cải cách chính trên địa bàn huyện; thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

¹⁰ Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và việc quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí tại UBND xã Ia Piar.

¹¹ Thanh tra đột xuất công tác quản lý, sử dụng đất của UBND xã Ayun Hạ tại Khu A, Khu B theo Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 01/12/2010 của UBND tỉnh về việc thu hồi đất của Hợp tác xã xây dựng Phú Thiện và giao cho UBND huyện Phú Thiện quản lý.

¹² - Xét chuyển 01 công chức cấp xã thành công chức cấp huyện; cử 07 CBCCVC tham gia bồi dưỡng năm 2020; triệu tập 03 CBCC thuộc đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức QPAN năm 2020; chuyển 01 viên chức; ký luật 01 công chức cấp xã; cử 04 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng Chủ tịch UBNDTTQ Việt Nam xã.

- Khen thưởng cho 06 cá nhân thuộc Công an huyện có thành tích tiêu biểu trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự; khen thưởng 06 tập thể và 06 cá nhân có thành tích tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

¹³ UBND huyện cấp trích lục cải chính hộ tịch cho 05 trường hợp. UBND các xã, thị trấn đã đăng ký khai sinh cho 271 trường hợp; đăng ký khai tử: 49 trường hợp; đăng ký kết hôn 75 trường hợp (Kết hôn lần đầu: 72 trường hợp, kết hôn lần thứ 2: 03 trường hợp; tuổi trung bình nam: 23 nữ: 20); cấp trích lục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch cho 17 trường hợp; trích lục nhận cha, mẹ con cho 06 trường hợp; cấp giấy tình trạng hôn nhân cho 80 trường hợp; đã chứng thực được 4.097 bản sao từ bản chính các giấy tờ; chứng thực hợp đồng 76 trường hợp; chứng thực chữ ký 148 trường hợp.

Tiếp tục đẩy mạnh việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích và nộp hồ sơ TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn huyện. Tăng cường áp dụng Hệ thống văn bản điều hành liên thông 4 cấp và thực hiện chữ ký số trong ban hành văn bản, đến nay đã cơ bản ổn định và đạt được nhiều kết quả tích cực.

C. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11/2020

I. Về lĩnh vực kinh tế

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp thúc đẩy phát triển kinh tế đảm bảo đạt chỉ tiêu Nghị quyết số 09-NQ/HU ngày 16/12/2019 của Huyện ủy về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020 đề ra; khẩn trương rà soát, đánh giá kỹ những chỉ tiêu chưa đạt, những chỉ tiêu đạt thấp trong 9 tháng đầu năm 2020, xác định rõ hạn chế, nguyên nhân và giải pháp cụ thể để khắc phục trong thời gian tới; đồng thời, khẩn trương xây dựng chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2021.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đề án trong lĩnh vực nông nghiệp của huyện; chú trọng chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với thị trường và điều kiện tự nhiên, đồng thời phải đảm bảo yếu tố bền vững.

Tổ chức tổng kết vụ mùa năm 2020 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông xuân 2020-2021. Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện cánh đồng mía lớn Plei Pông, xã Chư A Thai. Đẩy mạnh triển khai các chương trình, dự án thuộc vốn sự nghiệp nông nghiệp năm 2020. Tăng cường triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Chú trọng triển khai các phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện, hạn chế thiệt hại về người, tài sản của nhà nước và nhân dân.

3. Tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã Ia Peng và Chrôh Ponan đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; kiểm tra tiến độ thực hiện, đánh giá đúng các tiêu chí đạt được và chưa đạt được của các làng đăng ký đạt nông thôn mới trong đồng bào DTTS theo Chỉ thị 12 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2020 để có kế hoạch triển khai hiệu quả.

Hoàn thành Đề án phát triển KTXH 4 làng Đồn, xã Chư A Thai giai đoạn 2 để trình cấp thẩm quyền xem xét. Hoàn thành phương án bố trí, sắp xếp dân cư là người đồng bào DTTS khu vực suối cạn, xã Ia Sol.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý nghiêm các vi phạm về khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; thực hiện tốt Nghị quyết số 01-NQ/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về *tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ rừng*.

Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp PTNT tổ chức rà soát, kiểm tra lại kết quả trồng rừng năm 2017 đến năm 2020 để đánh giá thực chất kết quả trồng rừng trong những năm qua và đề ra các giải pháp cụ thể để chăm sóc diện tích rừng đã trồng.

5. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn huyện. Tiếp tục xây dựng Hợp tác xã

nông nghiệp gắn với phát triển du lịch nông thôn tại xã Ayun Hạ và xây dựng Hợp tác xã điểm của tỉnh tại xã Ia Ake; tăng cường công tác hướng dẫn hoạt động của các mô hình “Nông hội” đã thành lập trên địa bàn huyện.

6. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình XDCCB, gắn với việc giám sát đảm bảo chất lượng các công trình xây dựng. Phần đầu cả năm 2020, giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn đầu tư phát triển (đầu tư công) năm 2020 được giao.

Hội đồng BT, HT&TĐC huyện tập trung thực hiện các thủ tục về bồi thường, GPMB, đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án trong năm 2020, nhất là công trình Kè chống sạt lở sông Ia Sol và công trình Đường Đ49 thị trấn Phú Thiện.

Tăng cường công tác quản lý hạ tầng cơ sở theo đúng quy hoạch được phê duyệt. Xử lý kiên quyết các hành vi xây dựng nhà trái phép, không phép, lấn chiếm lòng sông, suối, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ.

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản, môi trường, kịp thời chấn chỉnh, xử lý những sai phạm theo quy định. Thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất còn tồn đọng trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất năm 2020 và xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2021.

8. Đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách, có kế hoạch nuôi dưỡng nguồn thu, chống thất thu thuế, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và các đối tượng nộp thuế; xử lý các khoản nợ đọng thuế, bảo đảm các nguồn thu cân đối ngân sách địa phương; tập trung kiểm tra chi ngân sách tại các đơn vị dự toán, thực hiện chi tiết kiệm, đúng mục đích và hiệu quả đúng theo quy định.

9. Tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm đối với hoạt động lợi dụng cho vay lãi cao, hiện tượng huy động vốn có dấu hiệu của tội phạm lừa đảo, liên quan đến “tín dụng đen”.

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

1. Tiếp tục triển khai kế hoạch năm học 2020-2021. Tăng cường kiểm tra chấn chỉnh những hạn chế như: dạy thêm, học thêm, tình trạng thu ngoài ngân sách... Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện; tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

2. Ngành Y tế tăng cường phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh dịch bệnh Covid-19, bệnh Bạch hầu, bệnh sốt xuất huyết ở người...; tập trung triển khai hiệu quả các chương trình về y tế; thường xuyên kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh hành nghề y, dược tư nhân; giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các cơ sở nhà hàng, tiệm cưới lưu động.

3. Tiếp tục triển khai hoàn thành chỉ tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn; thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng được thụ hưởng; huy động mọi nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tập trung đẩy nhanh giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, phần đầu không còn hộ nghèo là gia đình chính sách.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; kết hợp tuyên truyền vận động với kiểm tra, đánh giá thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, di tích lịch sử - văn hóa Plei Ôi.

5. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa chính quyền với UBMTTQVN và các đoàn thể trong việc triển khai nhiệm vụ chính trị trên địa bàn huyện.

III. Lĩnh vực nội chính

1. Thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến đông đảo các tầng lớp nhân dân và hướng dẫn triển khai các Luật, văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết nhanh, đúng quy định đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Thực hiện tốt kế hoạch giữ vững ổn định an ninh chính trị, an ninh nông thôn, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn; đặc biệt, triển khai có hiệu quả các biện pháp nhằm kiềm chế 3 chỉ số đảm bảo ATGT.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng - quân sự địa phương; tiến hành khám tuyển nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch; duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở hai cấp huyện và xã; duy trì tổ chức lực lượng kiểm tra, kiểm soát địa bàn các vùng điểm, vùng lõm nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, nhất là trong xử lý các sai phạm và những vụ việc phát sinh có liên quan xảy ra ở cơ sở.

5. Chuẩn bị công tác đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức và bình xét thi đua khen thưởng năm 2020.

6. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các văn kiện trình kỳ họp thứ Mười ba, HĐND huyện khóa III nhiệm kỳ 2016-2021.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH tháng 10 và chương trình công tác tháng 11/2020 của UBND huyện Phú Thiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT; Cục Thống kê tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, PVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, các CV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Ngô